
TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424607

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 10/08/2012
Valor: 3,200.00
Vigência: 11/08/2012 a 10/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
reajustar o valor do contrato original e prorrogar o seu prazo 
de vigência, com base no parágrafo 4º do Art. 57 da Lei Federal 
8.666/93 c/c o Art. 3º da Lei Federal nº. 8.245/91 em caráter 
excepcional. O valor do aluguel do imóvel será reajustado em 
39,8859%, passando para R$ 3.200,00 (três mil e duzentos 
reias) mensais, considerando a pesquisa de mercado realizada 
pela PMPA, nos termos da cláusula V do instrumento contratual.
Contrato: 27-07
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: ANTONIO RODRIGUES CARNEIRO
Endereço: R S Félix do Xingu, Bairro: Morada da Paz, 729
CEP. 68550-530 - Redenção/PA
Telefone: 9434248139
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424617

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 10/08/2012
Valor: 4,000.00
Vigência: 11/08/2012 a 10/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
reajustar o valor do contrato original e prorrogar o seu prazo 
de vigência, com base no parágrafo 4º do Art. 57 da Lei Federal 
8.666/93 c/c o Art.. 3º da Lei Federal nº 8.245/91 em caráter 
excepcional. O valor do aluguel do imóvel será reajustado em 
60%, passando para R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais, 
considerando a pesquisa de mercado realizada pela PMPA, nos 
termos da cláusula quinta, § único, do instrumento contratual.
Contrato: 25-07
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: TEREZINHA DE LIMA OGUINO
Endereço: Avenida Hildegard da Silva Nunes 1050, Bairro: 
Centro, 1084
CEP. 68792-972 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9137441905
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424470
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1405/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 
1146/2012- P/1 – 1° BPM, de 10 de julho de 2012, anexo o 
requerimento fi rmado pelo CB PM RG 24500 RAIMUNDO 
LUZENILDO FERREIRA RAMOS, integrante do 1° BPM/CPC, de 
acordo com o que estabelece o inciso II, § 8º, do artigo 14, 
da Constituição Federal/1998 e o inciso II, § Único, do artigo 
54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 6º, do artigo 88, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da 
PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 24500 RAIMUNDO LUZENILDO 
FERREIRA RAMOS, integrante do 1° BPM/CPC, a contar do 
dia 07 de julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas 
Eleições Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 13 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424478
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1430/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 
701/2012- Gabcmd°/CPC, de 12 de julho de 2012, anexo 
a parte fi rmada pela CB PM RG 23385 MARIONE LACERDA 
CORDEIRO BARBOSA, integrante da 2ª CIPM/CPC, de acordo 
com o que estabelece o inciso II, § 8º, do artigo 14, da 
Constituição Federal/1998 e o inciso II, § Único, do artigo 54, c 
c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 6º, do artigo 88, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR a CB PM RG 23385 MARIONE LACERDA 
CORDEIRO BARBOSA, integrante da 2ª CIPM/CPC, a contar do 

dia 07 de julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas 
Eleições Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 13 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424481
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1431/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando a parte fi rmada pelo CB 
PM RG 18014 ELSON RODRIGUES DE MOURA, integrante do 
10º BPM/CPC, de acordo com o que estabelece o inciso II, § 
8º, do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o inciso II, 
§ Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 6º, do 
artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 18014 ELSON RODRIGUES DE 
MOURA, integrante do 10º BPM/CPC, a contar do dia 07 de 
julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições 
Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 13 de agosto de /2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424489
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1432/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 
452/2012 SAD/CPR-V, de 05 de julho de 2012, anexo o 
requerimento fi rmado pelo CB PM RG 13155 VALDINAR 
AVELINO DE MOURA, integrante do 7º BPM/CPR 5, de acordo 
com o que estabelece o inciso II, § 8º, do artigo 14, da 
Constituição Federal/1998 e o inciso II, § Único, do artigo 54, c 
c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 6º, do artigo 88, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 13155 VALDINAR AVELINO DE 
MOURA, integrante do 7º BPM/CPR 5, a contar do dia 07 de 
julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições 
Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 13 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424535
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1403/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 
274/2012- 11ª CIPM, de 03 de julho de 2012, anexo o 
requerimento fi rmado pelo 3° SGT PM RG 22759 JOSE OSMAR 
FERREIRA DE ABREU, integrante da 11ª CIPM/CPR 2, de 
acordo com o que estabelece o inciso II, § 8º, do artigo 14, 
da Constituição Federal/1998 e o inciso II, § Único, do artigo 
54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 6º, do artigo 88, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da 
PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3° SGT PM RG 22759 JOSE OSMAR 
FERREIRA DE ABREU, integrante da 11ª CIPM/CPR 2, a contar 
do dia 07 de julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas 
Eleições Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 13 de agosto de 2012
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424551
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PA
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1433/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 
683/2012-Gabcmd°/CPC, de 11 de julho de 2012, anexo o 
requerimento fi rmado pelo 3° SGT PM RG:15604 ANTONIO 
ÉLIO PEREIRA BORGES, integrante do 2º BPM/CPC, de acordo 

com o que estabelece o inciso II, § 8º, do artigo 14, da 
Constituição Federal/1998 e o inciso II, § Único, do artigo 54, c 
c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 6º, do artigo 88, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3° SGT PM RG:15604 ANTONIO ÉLIO 
PEREIRA BORGES, integrante do 2º BPM/CPC a contar do 
dia 07 de julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas 
Eleições Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém,13 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424324

PORTARIA: 042/2012
Objetivo: Proceder ao levantamento da carga patrimonial do 
FAS/PM em suas representações nas cidades de Santarém e 
Monte Alegre
Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5045851/MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA BEZERRA (CB PM) / 
7.0 diárias (Alimentação) / de 22/08/2012 a 28/08/2012
5045851/MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA BEZERRA (CB PM) / 
6.0 diárias (Pousada) / de 22/08/2012 a 28/08/2012<br
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424367

DOE: 32.223, DE 20/08/12, CAD. 2, PÁG 1; PUBLICAÇÃO Nº 
423940
ONDE SE LÊ: R$ 500,00
LEIA-SE: 550,00
HELIO LISBOA DA SILVA - TEN CEL QOPM
ORDENADOR DE DESPESA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424373

PORTARIA: 044/2012
Objetivo: Proceder ao levantamento da carga patrimonial do 
FAS/PM em sua representação na cidade de Itaituba
Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5070465/ROSANGELA DO SOCORRO O.DE ASSIS (1° SGT PM) / 
4.0 diárias (Alimentação) / de 22/08/2012 a 25/08/2012
5070465/ROSANGELA DO SOCORRO O.DE ASSIS (1° SGT PM) / 
3.0 diárias (Pousada) / de 22/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424385

PORTARIA: 034/12
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
EDILSON ANTONIO BEZERRA DO NASCIMENTO SARGENTO PM              
5688698
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08302133163380000    0151000000          339030              
150.00
08302133163380000    0151000000          339039              
150.00
Observação: UTILIZAÇÃO DA VERBA EM DESPESAS DE 
PEQUENO VULTO
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424606

PORTARIA: 043/2012
Objetivo: Por ter que seguir para os municipios de Santarém e 
Monte Alegre a serviço deste FAS/PM
Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5046017/EDUARDA ARAUJO JARDIM ALVES (CB PM) / 7.0 
diárias (Alimentação) / de 22/08/2012 a 28/08/2012
5046017/EDUARDA ARAUJO JARDIM ALVES (CB PM) / 6.0 
diárias (Pousada) / de 22/08/2012 a 28/08/2012<br
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA


